



2019年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

2018年11月14日

上場取引所 東

上場会社名 スルガ銀行株式会社

コード番号 8358 URL <https://www.surugabank.co.jp>

代表者 (役職名)取締役社長 (氏名)有國 三知男

問合せ先責任者 (役職名)上席執行役員総合企画本部長 (氏名)秋田 達也 TEL 03-3279-5536

四半期報告書提出予定日 2018年11月29日 配当支払開始予定日 —

特定取引勘定設置の有無 : 無

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(注)金額は百万円未満、比率は小数点第1位未満を切り捨てて表示しております。

1. 2019年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2018年4月1日～2018年9月30日)

(1)連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期中間期	75,027	△0.9	△83,418	—	△98,595	—
2018年3月期中間期	75,775	7.4	31,162	11.2	21,168	10.1

(注) 包括利益 2019年3月期中間期 △101,052百万円 (—%) 2018年3月期中間期 24,980百万円 (59.7%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期中間期	△425.62	—
2018年3月期中間期	91.39	91.37

(2)連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期中間期	3,750,018	241,295	6.3
2018年3月期	4,461,576	344,763	7.6

(参考) 自己資本 2019年3月期中間期 239,140百万円 2018年3月期 342,667百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	10.50	—	10.50	21.00
2019年3月期	—	0.00	—	—	—
2019年3月期(予想)	—	—	—	—(未定)	—(未定)

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	△75,500	—	△97,500	—	△420.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年3月期中間期	232,139,248株	2018年3月期	232,139,248株
② 期末自己株式数	2019年3月期中間期	487,787株	2018年3月期	507,295株
③ 期中平均株式数(中間期)	2019年3月期中間期	231,646,282株	2018年3月期中間期	231,615,477株

(個別業績の概要)

1. 2019年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2018年4月1日～2018年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期中間期	70,239	2.7	△83,737	—	△98,280	—
2018年3月期中間期	68,357	6.6	29,941	8.9	20,479	7.1

	1株当たり中間純利益
	円 銭
2019年3月期中間期	△424.26
2018年3月期中間期	88.41

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
2019年3月期中間期	3,735,881		229,255		6.1	
2018年3月期	4,451,689		332,711		7.4	

(参考) 自己資本 2019年3月期中間期 229,243 百万円 2018年3月期 332,694 百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2019年3月期の個別業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通期	△76,000	—	△97,000	—	△418.73	

※ 中間決算短信は中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 当社は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行なう会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表ならびに中間財務諸表を作成しております。
- 本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報ならびに合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【添付資料】

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	6
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)	8
3. 中間財務諸表	9
(1) 中間貸借対照表	9
(2) 中間損益計算書	11
(3) 中間株主資本等変動計算書	12
4. シェアハウスその他の収益不動産に係る融資問題に関する 当社現取締役に対する損害賠償請求訴訟の提起への対応について	14

※ 2019年3月期 第2四半期決算説明資料

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

連結ベースの損益の状況につきまして、経常収益は、貸出金利息の減少に伴う資金運用収益の減少等により、前年同期比 7 億 48 百万円減少し、750 億 27 百万円となりました。経常費用は、シェアハウス関連融資等にかかる与信費用の増加により、前年同期比 1,138 億 33 百万円増加の 1,584 億 45 百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比 1,145 億 80 百万円減少し、834 億 18 百万円の損失となりました。

親会社株主に帰属する中間純利益は、前年同期比 1,197 億 63 百万円減少し、985 億 95 百万円の損失となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末における連結ベースの主要勘定につきまして、貸出金残高は、前年度末に比し、個人ローン残高(単体)が 1,351 億 7 百万円減少し、全体では 1,571 億 74 百万円減少の 3 兆 909 億 85 百万円となりました。

有価証券残高は、前年度末比 127 億 91 百万円増加し、1,443 億 28 百万円となりました。

預金残高は、前年度末に比し、個人預金残高が 4,485 億 29 百万円減少し、全体では 6,696 億 55 百万円減少の 3 兆 4,103 億 17 百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年3月期の業績予想につきましては、2018年8月9日公表の数値から修正しております。詳細につきましては、本日(2018年11月14日)別途開示の「2019年3月期第2四半期(中間期)業績予想と実績の差異、通期業績予想の修正、剰余金の配当および配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

<連結>

	通期予想
経常利益	△75,500 百万円
親会社株主に帰属する当期純利益	△97,500 百万円

<単体>

	通期予想
業務純益	16,500 百万円
コア業務純益	52,000 百万円
経常利益	△76,000 百万円
当期純利益	△97,000 百万円

実質与信費用	134,000 百万円
--------	-------------

(注) 本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報ならびに合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当中間連結会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
現金預け金	973,397	531,751
コールローン及び買入手形	2,141	645
商品有価証券	86	153
金銭の信託	1,571	515
有価証券	131,537	144,328
貸出金	3,248,159	3,090,985
外国為替	2,514	2,442
リース債権及びリース投資資産	5,995	6,284
その他資産	65,076	64,644
有形固定資産	52,120	49,046
無形固定資産	27,111	26,119
退職給付に係る資産	10,509	11,110
繰延税金資産	16,695	13,376
支払承諾見返	2,877	3,034
貸倒引当金	△78,218	△194,421
資産の部合計	4,461,576	3,750,018
負債の部		
預金	4,079,972	3,410,317
借入金	1,085	69,305
外国為替	23	5
その他負債	28,300	23,944
賞与引当金	699	694
役員賞与引当金	182	—
退職給付に係る負債	265	268
役員退職慰労引当金	2,507	220
睡眠預金払戻損失引当金	365	286
偶発損失引当金	137	89
繰延税金負債	396	555
支払承諾	2,877	3,034
負債の部合計	4,116,813	3,508,723
純資産の部		
資本金	30,043	30,043
資本剰余金	489	488
利益剰余金	292,841	191,814
自己株式	△582	△560
株主資本合計	322,791	221,785
その他有価証券評価差額金	18,489	16,063
繰延ヘッジ損益	△15	2
退職給付に係る調整累計額	1,402	1,288
その他の包括利益累計額合計	19,876	17,354
新株予約権	17	12
非支配株主持分	2,078	2,143
純資産の部合計	344,763	241,295
負債及び純資産の部合計	4,461,576	3,750,018

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2017年 4月 1日 至 2017年 9月 30日)	当中間連結会計期間 (自 2018年 4月 1日 至 2018年 9月 30日)
経常収益	75,775	75,027
資金運用収益	64,820	58,512
(うち貸出金利息)	62,285	57,190
(うち有価証券利息配当金)	1,813	921
役務取引等収益	6,746	6,105
その他業務収益	2,090	2,283
その他経常収益	2,117	8,125
経常費用	44,612	158,445
資金調達費用	2,013	1,185
(うち預金利息)	1,907	1,027
役務取引等費用	7,426	7,170
その他業務費用	1,680	1,537
営業経費	26,550	25,856
その他経常費用	6,941	122,694
経常利益又は経常損失(△)	31,162	△83,418
特別利益	9	2,311
固定資産処分益	9	0
役員退職慰労引当金戻入額	—	2,311
特別損失	249	2,739
固定資産処分損	249	143
減損損失	—	2,595
税金等調整前中間純利益又は税金等調整前中間純損失(△)	30,922	△83,845
法人税、住民税及び事業税	9,134	10,132
法人税等調整額	498	4,551
法人税等合計	9,633	14,684
中間純利益又は中間純損失(△)	21,289	△98,529
非支配株主に帰属する中間純利益	120	65
親会社株主に帰属する中間純利益又は親会社株主に帰属する中間純損失(△)	21,168	△98,595

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
中間純利益又は中間純損失(△)	21,289	△98,529
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,607	△2,425
繰延ヘッジ損益	△109	17
退職給付に係る調整額	192	△114
その他の包括利益合計	3,690	△2,522
中間包括利益	24,980	△101,052
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	24,779	△101,117
非支配株主に係る中間包括利益	200	64

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	30,043	4	291,063	△606	320,504
当中間期変動額					
剰余金の配当			△2,779		△2,779
親会社株主に帰属する中間純利益			21,168		21,168
自己株式の取得				△3	△3
自己株式の処分		0		16	16
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	-	0	18,388	12	18,401
当中間期末残高	30,043	4	309,452	△594	338,906

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計			
当期首残高	17,153	△61	433	17,525	24	2,325	340,379
当中間期変動額							
剰余金の配当							△2,779
親会社株主に帰属する中間純利益							21,168
自己株式の取得							△3
自己株式の処分							16
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	3,527	△109	192	3,610	△3	200	3,808
当中間期変動額合計	3,527	△109	192	3,610	△3	200	22,210
当中間期末残高	20,680	△170	626	21,136	20	2,526	362,589

当中間連結会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	30,043	489	292,841	△582	322,791
当中間期変動額					
剰余金の配当			△2,432		△2,432
親会社株主に帰属する中間純損失(△)			△98,595		△98,595
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		△0		23	22
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	-	△0	△101,027	22	△101,005
当中間期末残高	30,043	488	191,814	△560	221,785

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	18,489	△15	1,402	19,876	17	2,078	344,763
当中間期変動額							
剰余金の配当							△2,432
親会社株主に帰属する中間純損失(△)							△98,595
自己株式の取得							△0
自己株式の処分							22
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△2,425	17	△114	△2,522	△5	64	△2,462
当中間期変動額合計	△2,425	17	△114	△2,522	△5	64	△103,468
当中間期末残高	16,063	2	1,288	17,354	12	2,143	241,295

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)

該当事項はありません。

3. 中間財務諸表
 (1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当中間会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
現金預け金	972,082	531,209
コールローン	2,141	645
商品有価証券	86	153
金銭の信託	1,571	515
有価証券	136,822	147,283
貸出金	3,245,978	3,085,874
外国為替	2,514	2,442
その他資産	56,990	56,984
その他の資産	56,990	56,984
有形固定資産	50,963	47,886
無形固定資産	24,855	23,954
前払年金費用	8,497	9,261
繰延税金資産	15,786	12,727
支払承諾見返	3,487	3,034
貸倒引当金	△70,089	△186,095
資産の部合計	4,451,689	3,735,881
負債の部		
預金	4,089,649	3,415,930
借入金	—	68,000
外国為替	23	5
その他負債	21,977	18,416
未払法人税等	11,971	9,872
リース債務	518	488
その他の負債	9,487	8,055
賞与引当金	648	643
役員賞与引当金	182	—
役員退職慰労引当金	2,506	218
睡眠預金払戻損失引当金	365	286
偶発損失引当金	137	89
支払承諾	3,487	3,034
負債の部合計	4,118,977	3,506,625

(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当中間会計期間 (2018年9月30日)
純資産の部		
資本金	30,043	30,043
資本剰余金	18,590	18,589
資本準備金	18,585	18,585
その他資本剰余金	4	3
利益剰余金	267,090	166,378
利益準備金	30,043	30,043
その他利益剰余金	237,047	136,335
固定資産圧縮積立金	59	59
別途積立金	103,032	103,032
繰越利益剰余金	133,955	33,243
自己株式	△582	△560
株主資本合計	315,141	214,450
その他有価証券評価差額金	17,563	14,784
繰延ヘッジ損益	△10	8
評価・換算差額等合計	17,552	14,792
新株予約権	17	12
純資産の部合計	332,711	229,255
負債及び純資産の部合計	4,451,689	3,735,881

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 2017年 4 月 1 日 至 2017年 9 月 30 日)	当中間会計期間 (自 2018年 4 月 1 日 至 2018年 9 月 30 日)
経常収益	68,357	70,239
資金運用収益	60,382	56,771
(うち貸出金利息)	57,864	52,930
(うち有価証券利息配当金)	1,796	3,440
役務取引等収益	5,871	5,038
その他業務収益	243	543
その他経常収益	1,860	7,886
経常費用	38,415	153,977
資金調達費用	2,019	1,194
(うち預金利息)	1,907	1,027
役務取引等費用	7,392	7,154
その他業務費用	59	30
営業経費	24,456	23,497
その他経常費用	4,487	122,100
経常利益又は経常損失(△)	29,941	△83,737
特別利益	7	2,311
固定資産処分益	7	—
役員退職慰労引当金戻入額	—	2,311
特別損失	239	2,734
固定資産処分損	239	138
減損損失	—	2,595
税引前中間純利益又は税引前中間純損失(△)	29,709	△84,160
法人税、住民税及び事業税	8,788	9,860
法人税等調整額	442	4,259
法人税等合計	9,230	14,119
中間純利益又は中間純損失(△)	20,479	△98,280

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金		
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金		
					固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	30,043	18,585	4	18,590	30,043	59	103,032	133,943
当中間期変動額								
剰余金の配当								△2,779
中間純利益								20,479
自己株式の取得								
自己株式の処分			0	0				
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)								
当中間期変動額合計	-	-	0	0	-	-	-	17,700
当中間期末残高	30,043	18,585	4	18,590	30,043	59	103,032	151,643

	株主資本			評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計		
	利益剰余金 合計							
当期首残高	267,078	△606	315,104	16,480	△58	16,422	24	331,551
当中間期変動額								
剰余金の配当	△2,779		△2,779					△2,779
中間純利益	20,479		20,479					20,479
自己株式の取得		△3	△3					△3
自己株式の処分		16	16					16
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)				3,330	△109	3,221	△3	3,218
当中間期変動額合計	17,700	12	17,713	3,330	△109	3,221	△3	20,931
当中間期末残高	284,778	△594	332,817	19,810	△167	19,643	20	352,482

当中間会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金		
						固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金
当期首残高	30,043	18,585	4	18,590	30,043	59	103,032	133,955
当中間期変動額								
剰余金の配当								△2,432
中間純損失(△)								△98,280
自己株式の取得								
自己株式の処分			△0	△0				
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)								
当中間期変動額合計	—	—	△0	△0	—	—	—	△100,712
当中間期末残高	30,043	18,585	3	18,589	30,043	59	103,032	33,243

	株主資本			評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計		
	利益剰余金 合計							
当期首残高	267,090	△582	315,141	17,563	△10	17,552	17	332,711
当中間期変動額								
剰余金の配当	△2,432		△2,432					△2,432
中間純損失(△)	△98,280		△98,280					△98,280
自己株式の取得		△0	△0					△0
自己株式の処分		23	22					22
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)				△2,779	19	△2,760	△5	△2,765
当中間期変動額合計	△100,712	22	△100,690	△2,779	19	△2,760	△5	△103,456
当中間期末残高	166,378	△560	214,450	14,784	8	14,792	12	229,255

4. シェアハウスその他の収益不動産に係る融資問題に関する当社現取締役に対する損害賠償請求訴訟の提起への対応について

当社は、当社の指名委員会の機能を有する企業文化・ガバナンス改革委員会による審議を経て、2019年のできるだけ早い時期に臨時株主総会を開催し、今後の持続可能なビジネスモデル構築に向けた経営陣の立て直しおよび強化を行うことといたしました。現職の八木取締役については、責任追及訴訟の対象となっておりますところ、臨時株主総会の終了時をもって取締役を辞任いたします。